
 

 

     

  

  

   

 

C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I 

B a s h k i a  e  K a r f i c i t 

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 
 

DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N.  20 DEL 08/03/2024 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA CONTRIBUZIONE PER SERVIZIO 

TRASPORTO SCOLASTICO PER L’ANNO 2024. 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO (2024) il giorno OTTO (08) del mese di MARZO alle ore 13:55 in 

Carfizzi nella casa comunale, appositamente convocata dal sindaco con l’osservanza delle  modalità 

prescritte, si è riunita in collegamento da remoto in modalità telematica- videochiamata mediante WhatApp, 

la Giunta Comunale con l’intervento dei seguenti componenti 

N. Cognome e Nome carica ricoperta Presenti Assenti 

1 AMATO         MARIO ANTONIO          Sindaco X  

2 GATTO GUGLIEMO Vice Sindaco X  

3 AMOROSO   LINO                                          Assessore X  

   03 0 

Si da atto : 

La presente riunione è svolta in modalità telematica avvalendosi di idonei metodi di lavoro collegiali che 

garantiscano l’effettiva compartecipazione, la contemporaneatà delle decisioni, la sicurezza dei dati, delle 

informazioni e la riservatezza in conformità al regolamento per la gestione da remoto delle sedute di Giunta 

Comunale approvato con D.G.C. n.20 del 01/04/2022. 

Dopo l’appello nominale da parte del segretario comunale, il vice sindaco dichiara aperta la seduta, previa 

verifica del collegamento simultaneo di tutti i  presenti. 

Invita gli assessori a trattare,  discutere e definire l’argomento all’ordine del giorno.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131, 

il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura 

percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, 

contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono essere 

rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli oneri 

riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima deliberazione; 

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono tenuti 

a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal 

fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 2021 

(penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, 

non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura 

non inferiore al 36%; 

Considerato: 

- che questa Amministrazione intende garantire il servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle 

scuole materne, elementari e medie ubicate nel nostro comune; 

- che si rende necessario determinare la contribuzione dell’utenza del servizio di che trattasi; 
 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della 

legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 

locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 

settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

Visto l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

Visto il decreto ministeriale del 19 aprile 2023 di differimento al 31 maggio 2023 del termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2023/2025;  

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 

Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, allegato al presente atto; 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 



Responsabile del Servizio interessato, allegato al presente atto; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 
 
 

Con voto favorevole unanime e palese 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI DETERMINARE le tariffe di compartecipazione per il trasporto scolastico da richiedere agli utenti, 

per tutto l’anno 2024, in Euro 25,00 mensili ad alunno; 

3. DI DARE ATTO CHE questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a 

rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla 

pubblicazione dello stesso. 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma 

palese ai sensi di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINAZIONE  DELLA CONTRIBUZIONE PER SERVIZIO TRASPORTO 

SCOLASTICO PER L’ANNO 2024 

 

PARERI DI CUI AL’ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N.267 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000, comportando 

lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

Rilascia: 

Parere favorevole 

Carfizzi, 08/03/2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to  Dott. Mario Antonio Amato 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. 

n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Carfizzi,08/03/2024 

Il Responsabile dell’Area Tributi 

f.to  Dott. Mario Antonio Amato 

 



      IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE     
 f.to Dott. Mario Antonio Amato      f.to        Dott.ssa Stefania Tutino  
 
 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
N. 94/2024 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line sul sito 
istituzionale www.comune.carfizzi.kr.it di questo Comune il 13/08/2024 per restarvi 15 
gg.consecutivi (art. 124 del D.lgs n.267/2000). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 13/08/2024  
       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Mario Antonio Amato                

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art.125 del D.lgs 
n.267/2000) con nota del 13/08/2024 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 13/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                      
f.to Dott. Mario Antonio Amato 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

- è divenuta esecutiva perché: 
( X) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 – D.Lgs. n.267/2000) 
(   ) Decorsi gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art.134 comma 3 – D.Lgs. n.267/2000) 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 13/08/2024 
         
                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE  
     f.to   Dott. Mario Antonio Amato 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
- la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi 
dal   il    senza opposizioni e reclami; 
 
Dalla Residenza Municipale, lì  

                         
 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE 
         

              ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 


